ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 288-6 «0 внесении изменений

в Бюджетный кодекс Республики Татарстан, статью 3 Закона Республики

Татарстан «0 внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики

Татарстан, статью 3 Закона Республики Татарстан «0 внесении изменений

в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и статью 2 Закона Республики

Татарстан «0 внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики

Татарстан и признании утратившими силу отдельных положений актов

бюджетного законодательства Республики Татарстан» и о приостановле

нии действия отдельных положений Бюджетного кодекса Республики

Татарстан» и о приостановлении действия пункта 3 статьи 22 Бюджетного

кодекса Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 288-6

«0 внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан, статью 3

Закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Бюджетный кодекс

Республики Татарстан, статью 3 Закона Республики Татарстан «0 внесении

изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и статью 2 Закона Рес

публики Татарстан «0 внесении изменений в Бюджетный кодекс Р - еспублики

Татарстан и признании утратившими силу отдельных положений актов бюд

жетного законодательства Республики Татарстан» и о приостановлении дей

ствия отдельных положений Бюджетного кодекса Республики Татарстан» и о

приостановлении действия пункта 3 статьи 22 Бюджетного кодекса Республи

ки Татарстан», внесенный депутатами Государственного Совета Республики

Татарстан Л.А. Якуниным, К.А. Нугаевым.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

21 апреля 2022 года

N2 1413-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТА Т АРСТ АН

Проект

вносится депутатами

Государственного Совета

РеспубликиТатарстан

Л.А. Як униным,

К.А. Н угае вым

О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан, статью

3 ЗаJ\:она РеспублИI\:И Татарстан «0 внесении изменений в Бюджетный

I\:Одекс Республики Татарстан, статью 3 Заi\:Она Республики Татарстан «0

внесении изменений в Бюджетный кодеi\:С Республики Татарстан и статью 2

Закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Бюджетный кодекс

Республики Татарстан и признании утратившими силу отдельных

положений 31\:ТОВ бюджетного 331\:Онодательства Республики Татарстан» и о

приостановлении действия отдельных положений Бюджетного I\:oдei\:ca

Республики ТатарстаН>> и о приостановлении действия пункта 3 статьи 22

Бюджетного 1\:Одеi\:са Республш\:и Татарстан

Статья 1

Внести в Бюджетный кодекс Республики Татарстан (Ведомости

Го суд арственного Совета Татарстана, 2004, N2 4 - 5; 2005, N2 6 (II часть), N2 10 (I

часть), N2 12 (IV часть); 2006, N2 6 (I часть), N2 12 (I ч асть); 2007, N2 8, N2 10;

2008, N2 8 (Ill часть), N2 10 (I часть); 2009, N2 7 - 8 (I часть), N2 12 (I часть); 2010,

N2 7 (II часть), N2 12 (I ча сть); 2011, N2 8 (I часть), N2 11 (I часть), N2 11 (II часть);

2012, N2 11 (I часть); 2013, N2 7, N2 10, N2 11 (I часть); 2014, N2 5, N2 12 (III часть);

20 15, N2 7 (l часть), N2 8- 9; 2016, N2 3, N2 6 (IJl часть), N2 9 (11 часть); Собрание

законодате льс т ва Республики Татарстан, 2017, N2 1 (часть 1), N2 76 (часть l);

2018, N222 (часть 1), N218 (часть I); 2019, N22 (часть I), N2 19 (часть I), N279

(часть Т ); 2020, N~ 5 1 (часть 1), N~ 57 (ча с ть 1), N2 77 (часть 1), N2 94 (часть I); 2021

N2 20 (часть 1), N2 77 (часть I); 2022, N2 3 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 25:

а) пункт 1 допол ни ть абзацем следующего содержания:

«остатки средств, складывающиеся на начало очередного финансового

года, на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с

Документ создан в электронной форме. N2 28ПЗ от 07.04.2022. Испоnнитель : Сафина В.Р .
r тn ~...,, .... . ~? ... ~ 1 Q r-r ............ .. ...................... - ... ") ('\JI '"'~"'~'"' .... ... "\ . .... ,.

2

денежными средствами получателей средств из бюджета Республики Татарстан,

госу дарственных бюджетных, автономных учреждений, открытых

Министерству финансов Республики Татарстан, при условии отнесения

Республики Татарстан к субъектам Российской Федерации с высоким уровнем

долговой устойчивости и расчетной доле межбюджетных т рансфер тов из

федерального бюджета (за исключением субвенций) в бюджете Республики

Татарстан, не превышающей в течение двух из трех последних отчетных

финансовых лет 20 процентов объема собственных доходов консолидированного

бюджета Респ ублики Татарстан. При этом указанные остатки средств,

использованные для внутреннего финансирования дефицита бюджета

Р еспублики Татарстан в текущем финансовом году, подлежат восстановлению в

очередном финансовом году на соответствующих казначейских счетах. » ;

б) в абзаце пятом пункта 3 слова «используются в порядке, установленном

настоящим Кодексом» заменить словами «нап рав л яются на основании решений

Кабинета Министров Респуб лики Татарстан на увеличение бюджетных

ассигнований резервного фонда Кабинета Министров Республики Татарстан,

если иное не установлено законом Республики Татарстан о бюджете Республики

Татарстаю>;

2) в статье 26:

а) в подпункте 4 пункта 3 слова «ПО государственным гарантиям» заменить

словами«, выт е кающих из государственных гаран т ий»;

б) в подпункте 4 пункта 4 слова «по государственным гарантиям

Республики Татарстан, выраженным» замен и ть словами «, вытекающих из

государственных гарантий Республики Татарстан, выраженных»;

в) в по д пункте 3 пункта 5 слова «по государственным гарантиям

Республики Татарстан в иностранной валюте, предоставленным» заменить

с л овами «, вытекающих из государственных гарантий Республики Татарстан в

иностранной валюте, предоставленных»;

3) в статье 27:

а) в подпункте 4 пункта 3 слова «по муниципальным гаран т иям » заменить

словами«, вытекающих из муниципальных гаран т ий » ;

б) в подп у н кте 4 пунк т а 3 1 слова «По муниципальным гарантиям,

выраженным» з аменить словами «, вытекающих из муниципальных гарантий ,

выраженных » ;

До кум е нт соз д а н в э л ектро нной ф о рм е . NQ 28ПЗ от 07.04.2022. И сполн и те л ь: Са фи на В. Р . {; ~ 0 ЭЛЕ/fТРОННЬIЙ
Г:т n: :: н.r ш 1 ::~ ~ 111 ~ 1А r: т n::: н. .... ... н 1~ rn ~ n~ ... ~ · 1 ~ ().,f ?n ?? 1 ~· 1 &;

3

в) в подпункте 2 пункта 32 слова « по муниципальным гарантиям в

иностранной валюте, предоставленным» зам енить словами «, вытекающих из

муниципальных гарантий в иностранной валюте , предостав ле нных » ;

4) в пункте 4 статьи 3 8:

а ) абза ц первый до полнить словами «в сумме фактически имеющихся у

принципала обязательств, обеспеченных государственной гарантией Республики

Татарстан, но не более суммы государственной гарантии Республики

Татарстан»;

б) абзац второй дополнить словами «В сумме фак тичес ки имеющихся у

принципала обязательств, обеспеченных муниципальной гарантией, но не более

суммы муниципальной гарантии »;

5) в статье 43:

а) дополнить новым абзацем восьмым следующего содержания:

«субвенций бю д жету государственного внебюджетного фонда Российс кой

Федерации в случаях, установленных федеральными законами и (или) указами

Пр езидента Российской Федерации ;»;

б) абза ц восьмой считать абзацем девятым.

Статья 2

Вн ести в часть 2 стать и 3 Закона Республики Татарстан от 27 декабря 2021

года N2 1 О 1-ЗРТ «0 внесении изменений в Бюджетный кодекс Респ ублики

Татарстан, статью 3 Закона Республики Татарст~н «0 внесении измене ний в

Бюджетный кодекс Республики Тат арстан и статью 2 Закона Респуб лики

Татарста н «0 внесении изменений в Бю дж е тный кодекс Респуб лики Татарстан и

признании ут ратившими силу отдельных полож е ний актов бю д жетного

за коно дательства Республики Татарстан » и о приостановлении действия

отдельных положений Бюджетного кодекса Республики Татарстан » (Собрание

законодательств а Республики Татарстан, 2022, N2 3 (часть I) изменения,

дополнив после слов «статьи 29,» словами «пункта 3 статьи 31 1
·
2

, пункта 3 с татьи

32 1 ,»,после слов «статьи 445» словами«, абзаца семнадцатого п ункта 3 статьи 77

(в части уменьшения бюджетных ассигнований бю д жета Р еспублики Т атарстан,

предусмотренных на обслуживание государственного долга Республики

Татарстан)».

Статья 3

Доку мент созда н в электро нной форме . NQ 28 ПЗ о т 07.04.2022. И спол ни те ль : Саф ин а В . Р . f :.:1! ЭЛЕНТРОННЫЙ
• а .. ----

r' тn~ HoiiAII~ d IA ~ 1 А r.тn:: н ... IAI I :l /"'n"1" ::н .. ~ · 11. nA ?n?"> 1 ~ ·1 ,::;

4

Приос тано вить д о 1 января 2023 года действие пункта 3 статьи 22

Бюджетного кодекса Респ убли ки Татарстан (Ведомости Государственного

Совета Татарстана , 2004, N ~ 4- 5~ 2005, N~ б ( П ч асть) , N~ 10 (I ч асть), N2 12 (IV

часть); 2006, N~ 6 (I часть) , N2 12 (I часть); 2007, N2 8, N2 1 О; 2008, N2 8 (III часть),

N2 10 (I часть); 2009, N2 7- 8 (l часть), N2 12 (I часть); 2010, N2 7 (II часть), N2 12

(l част ь ); 2011, N2 8 (I часть) , N2 11 (I част ь ), N2 11 (II часть); 2012, N2 11 (I часть);

2013 , N2 7, N2IO, N2 11 (I час ть) ; 2014, N~ 5, N2 12 (III часть); 2015, N2 7 (l часть),

N2 8 - 9 ; 2016, N2 3, N ~ 6 (lll часть), N2 9 (Il часть); Собрание законодательства

Республики Татарстан , 20 17, N2 1 (часть l), N2 76 ( ч асть I); 2018, N2 22 (часть I),

N2 ?8 (часть 1); 2019, N22 (часть 1), N~ 19 (часть 1), N~79 (часть I); 2020, N~51

(часть I), N~ 57 (часть 1), N2 77 (часть I), N~ 94 (часть I); 2021 N2 20 (часть I), N2 77

(часть I); 2022, N2 3 (часть I) в части требования к р азмеру резервного фон д а

Кабинета Министров Р еспублики Татарстан.

Статья 4

1. Настоящий Закон вс тупает в силу со дня его официал ь но го

о п убликования.

2. П оложения подпункта 4 пункта 3 , подпункта 4 пункта 4 и по д пункта 3

пункта 5 статьи 26, подпункта 4 пункта 3, по дпункта 4 пу нкта 3 1 и подпунк т а 2

пункта 32 ста т ьи 27 и пункта 4 статьи 38 Бю джетного кодекса Р еспуб л ики

Т ата рс тан (в редакции наст оящего Закона) применяются к правоотношениям ,

во з никающим при учете государственных гарантий Республики Т а т арс т ан

(муницип а льных гарантий) в сост а ве государственно г о д олга Республики

Т а тарстан . (муниципального долга), с 1 января 2022 года.

П резидент

Республики Татарст а н

Д о к умен т создан в электрон н ой форме . N2 28ПЗ от 07.04.2022. И с п о лни те л ь : Сафина В . Р .

r тn ::: H .. HAI I:::I; 1; IA '1 1R r.тn : :::: н .HA II ~ rn~ n ::: н н a · 1"1. n .d. ?n?? 1 ~ · 1 t:.

Jj~ i ЭЛ ЕК ТРОННЫ Й